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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI KOMBETAR I KONTABILITETIT
FINANCE, PROTOKOLL, ARKIVE

Nr._ 9 prot. Tirané, mé 19.08.202

Lénda:Dérgohen Kérkesat e Programit Buxhetor Afatmesém 2025-2027 faza e dyté

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E P_I:ERGJITHSHME E BUXHETIT
DREJTORIA E ANALIZES DHE PROGRAMIMIT BUXHETOR

Bulevardi Déshmorét e Kombit,Tirané

Né pérgjigje tuajés nr.11027/1 prot daté 14/08/2024,VKM nr.535 daté 12.08.2024, pikés 2 t&
udhézimit plotésues nr.4, daté 28.02.2024 “Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém
2025-2027”, nenet 4 dhe 24 té ligjit nr.9936 daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit
Buxhetor né Republikén e Shqipérisé ” i ndryshuar, si dhe pikés 8, t€ ¢éshtjes 3.1 t&€ Udhézimit
nr.7, daté 28.02.2018 “Pér progedurat standarde t€ Programit Buxhetor Afatmesém”,
bashkélidhur do té gjeni kérkesat e programit buxhetor afatmesém 2025-2027 faza e dyté.
Késhilli Kombétar i Kontabilitetit €shté njé organizém profesional publik i pavarur, krijuar né
pérputhje me Ligjin Nr. 25, dat€ 10.05.2018 ** Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”. Ky
Késhill ka njé staf ekzekutiv i cili ka pér detyré t€ mbéshtesé KKK né plotésimin e detyrave té
ngarkuara né Ligjin nr. 25, daté 10.05.2018,” Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, neni
19 “Statusi dhe detyrat” si dhe né plotésimin e MISIONIT qé ka ky institucion, i pasqyruar né
DEKLARATEN E MISIONIT “ Hartimi i njé seti standardesh kombétare té kontabilitetit me
cilési t€ larté,t€¢ kuptueshme, té€ detyrueshme pér zbatim pér shoqgérité pa pérgjegjési publike si
dhe pérkthimi né gjuhén shqipe,pa ndryshime nga teksti origjinal,i SNK/SNRF pér ti béré ato
detyrimisht t€ zbatueshme nga shoqérit€é me pérgjegjési publike g€ veprojné né territorin e
Republikés sé& Shqipérise”.

Pér té gjitha zérat e shpenzimeve buxhetore jané respektuar tavanet e shpenzimeve buxhetore.
Bashkéngjitur do t€ gjeni relacionin shpjegues dhe formatet e kérkuara sipas udhézimit t€ PBA
2025-2027.

Rr “Reshit Collaku”, Kati 6, prané ILDKPKI \ %}
Web: www.kkk.gov.al E-mail: kontabiliteti@kkk.gov.al  Tel: 042 22%99./66
N




FORMAT 2: FORMATI STANDARD ! FERGATITJES SE KERKESAVE BUXHETOREPBA 2025-
2027

Polivikar Blaisteone

Emérdmi i Grupit [wéshillh lambetar 1 Roatabalicerit

Kodi i Grupit 82

Emértimi 1 Programit Buxhetor Plasafibiernu, Menaxhim dhe Admimserin

Kodii Programit (11

PBA 20252027

Programi Buxhceror Afatmesém

Pérshkrimi i Programit

Plarufikem:, Menaxhimi dhe Adminsstrirn, konsiston ne plnifikimin dhe menashimin e burimese financrare,

njerézore dhe materizle pér @ realizuar detyrat fenksionale 16 Késhillit Kombérar ¢ Kontabiliteut, né
pérputhje me Ligyin Nr. 9228 dage 29.04.2004, "Pér Konuabilitetin dhe Pasqyrar Financare” s dbe pér ¢

plotésuar misionin gé ka ky msttucion "Harumi 1 njé sew standardesh kombétare t¢ kontabiliest me cidést 18

larte, té kuprueshme, @ detyrueshme pér zbaum pér shogéme pa pérgjegiés publike, st dhe pérkihimi ne
gjuhén shaipe, pa ndryshime nga ks ongpnal, § SNK/SNER pér o bérg ato detyrimushe  zhareshme nga

shogérité me pérgjegiés: publike g veproné né terntonn ¢ Republikés s¢ Shyipérisé”.

Qéllimet ¢ Politikés s¢ Programit

Politzka 4¢ adjek KIKI, pra pérsosja ¢ vazhdueshme ¢ raporumi
{inanciar 16 njésive ekonomeke né Republikén e Shyipérisé, ka per
géllim 1@ rngé besimin ¢ investtorévé @ ndeyshém vendas ¢ @

huaj, me synim nxijen ¢ métejshme ¢ mvestimeve né vead dhe

hapjen ¢ tregjeve t¢ kapitaleve.

Treguesit e Performances né nivel

2024 2025 2026 2027

Qélhme 2 i

Buxhet Parashikimu Paraslukury | Parashikam:
Standartet Kombetare te Kontabilneut 16 10 16 16
Giinia femerore 5 5 3 5
Gitnia mashkullore 1 1 1 1
MNumn standardeve kombertare te
zbaruara/perafruara ne legpslaciomn i6 16 16 10,
tone
™Numri standardeve nderkombetare te
zbatuara/perafruara ne kegpslacionn H 4 41 41

one

Objckavi i Politikés s¢ Programit

Fugizimi + funksiomt menaxhues, né funksion t& implementimir 1&

sukseshém & programit, konform kirkesave ¢ kuadrit hgor né

fug.

Treguesit ¢ Performances pér Objektrvn

2024

Buxheu

2425

Parashikim:

2026

Parashikim

X027

Parashilumi

Permresimi 1 kushteve e punes per
PUnonjesit.

4

6

6

8

Numri 1 subjekteve te ailat do te
mspektohen/auditohen ne zbanm
standardeve komberare

108

108

1498

12iH

Numpi 1 subjelteve te alar do e
mspekrohen/audiohen ne zhanm te
standardeve nderkomberare

Lt

20

20

)

Shpenzimet Korrente

98201

Jo-projekte (001-82-01110)




Produka

IRZOTAA - Sett 3 Standardeve Kombitare ¢ Nonmbihietr
{ckustuese /1 reja/ ¢ amenduara)

Pérshkeimi 1 Produlti

Sipas Lagnt ne 3573078 date 1045078 "TPor konmbineun dhe

pasgyrat inancare”, nens 24, KKK ka per denvré 16 hartoje

SKIK-t¢

nit pirputhie me kirkesat e héug by dhe ne koherence me SNRE-

Njésia Matise nummer fcope
2024 2025 2026 2027
Buxhen Parashikinei Parashikimi {Parashikimi
Sasia 1 1 t 1
Kasto tetale (né leke) 175668010 17550010010 18550018) 193501HY
Kosto pér niés (ne leke} 17566800 17550000 TR550001 19550000
Ndryshimi né ® o : Sasise i Hi 1}
Ndeyshimi né "¢ 1 kostos totale -0.00% (057 00539
Nidryshimi né "« 1 kostos pér nyést -0.00% fx057 0.0339
HERBATE T NP TES o arys Yesdiopoe Bl
2024 2025 2026 2027

Buxhed Parashitimi Parashikimi | Parashikimi
601 - Peea 2 10.9250,000 HO IR0 10510000
07 - Nga Bandeti fi 10910000 HLGIG00G | TS0 000
(45 « Npa #8 ardhural ¢ 1ela 4 o 0 il
601 - Sjgerime Shagérore 4 1 AL000 1, 800,0HK 1,800,060
O7 - Neg Buosdhatf 0 1,800,000 1,800,000 1,800,600
03 - Nea £ ardburat ¢ rofa ) 7 a i
602 - Mallra dlie Shirhime £ Trera fl MO0 3 R0 GO0 600,000
01 - Nga Buxhet i L0000 700,00 6,040,000
05 - Nga & ardlral ¢ refa o /] [/ 1
63 - Subrencione o 7] /] 1)
01 - Ngat Brexhori 7] 0 7] 1]
O3 - Nea 18 ardheral e vela o 0 4 4
G4 - Transferia Korente 1 o 7 i i
01 - Naa Buxheri 7] 1] :‘} 4
03 - Nea t ardfurat ¢ 10t 7 o 4 [
GOF - Transferto Korente 1¢ Huaja 4 GO0 GO GO
O - Nga Busher 4 GO0 GRG0 GO0006
13 - Nea 18 ardurat ¢ 1213 [ /] 7} ]
606 - Trans per Bush. Fam, & Lladreid [ 200,061 200,000 200000
O - Nya Busdets 4 200,606 200,000 200,000
G5 - Nga 1 ardhurat ¢ refa i f 14 4
230 - Kapitate 16 Patrapéziara fi f [t} i
01 - Nea Baxbelr fl f} o /]
02 « Financdn § by - Graat fi f fl i
22 - Financipr 1 fata - Kreds 7 f i i
13 - Rosto fokeal fi i G fi
it~ LS, Detyrem Daganor fi f o 2
231~ Kapitale 16 Trpizaeara 0 i} o 1
01 - New Buxdets fi i fi 7]
02 - Fimancin £ Feif - Grawt i 2 4 1]
22 Fanarnars § fay « RKoredds i i i 4
03 - Kesto bkal: i o f i
02 - TUSH, Detyris Dgganor I 17 17 i
232 Trawferta Kapitak i o i 7]
1 - Nga Buxieti 4 14 [ [
02 - Finanaes § bugy - Grant i o f U




22 - Fruancirn § bty - Rredr f 1 [ 7]
(i3 - Kasto hokale 7 It it 7
fid - TUSH, Detyrion Dapanor 7 7] th 0
999 - adte-lasttare i 4] i i
0 - Nea 1 ardharat jashié bt [ 4 f i
e pndnd i 773 305.0000 18, 550000 | 79,5 54.000
Shpenzimet Kapitale
18ACS Blerje pajisje zyre
Produdai MB2KIOT - pagisie zyre e blera
Pérshkeimi 1 Produkint Blerje panisie zyre
Nicsia Matdse Jeupe
2024 2025 2026 2027
Buxhet Parashikimi Parashikimi |Parashikimi
Sasa ! 1 1 1
Kosto totale (ne leké} HESEHT HEHERH! TOUUEKRE JEEVERE
Kosto pér njéss {ne leke) HEHHHTH] 100000 TOMH) HEEEHHT
Ndryshim né %o 1 Sasisé i { B
Ndryshimi n¢ "o 1 kostos totzle fl il H
Ndryshimi né %o 5 kostos per nyés: 1) 0 1]
Dlotapr i Wewros Porgle o Preadufainr apas Arabupre Fhomonudd
2024 2025 2026 2027
Buxhed Parashilkimi Parashikimi |Parashikimi
GO - Paga i { f 4
O - Naga Bacheti g 4 1 7
03 - Nga 1é ardlusrat ¢ 1ela 4] [ /] [
GO1 -« Sigrrime Skogérore /] [ 0 2}
01 - Npa Brxdheti i i ] {
07 - Nga & ardburat e refa ) i i i
G607 - Matlea dhe Shirbine 1 Tiera o [/ ] 17
OF - Ny Buxhets f 7] 1] fi
43 N 16 andlrat ¢ rela o 7] g 4
603 - Sabrencrone i} 1 4 o
01 - Ny Baxtat? o 4 & 0
(5 - Nga ¢ ardlnral ¢ 1ela i i It} i
GO - Trangerta Korente 86 o fi 14 4
1 « Nea Buxheti [/ 7 o 4
03 - Ngar i6 andhnrat ¢ relia [ fi o [
6115 - Transjerta Korente 17 1 huaja 7] 7 /] [/
01 - Noa Buxben i i ] 4
05 - Nga 1 ardbnrat ¢ rela [ {i [ 4
606 - Trans per Bush, Fars, O Individ [ fi [ [
01 - Nga Buxhett 4 fi 14 i
03 - Nea 16 ardbaral e ietd i 7 0 7}
230« Kapitals 1¢ Patrapizears 1] 7 14 i
01 - Nea Buxilet 7] 7 i fi
0.2 - Fiyancior t b - Grant i fj 4] i
22 - Fnanctnt 1 baap - Kreds i} F f t
03 - Kosta lokalz i [ 0 7
4 - TVSHL Detyrim Doganor /] it 1] 17}
231 - Rapitale £ Trupiaara 7 1000001 1 I 1AL
{1 - Naa Buxhari 4] FIHHLIHH IREEIRT ] 1000 G0
02 - Financien § baraj - Grant [/ [/ /] 7]
22 - Fimancini ¢ heway - Kredi i i i [




13 « Kosta fokal i i I i
04 - TUSH, Detyeig Dogasor 0 i i i
282 Transgerta Kapatals i ij o ]
01 - Nea Baxdeti [ fi £l ii
02 - Financiry 1 hay - Grant 14 0 7] i
22« Finanites 1 Poay - Keedy i o 7 7
113 - Konda lokake 1 I it 4
(4 - TUSH, Detyrir Doganior i o 1] f
G959 - Jashei-baxhetors it 7 i i
06 - Nwt I ardluerat Jachts Enetit i 7} if i

L pradnd f i IRELR 1AM 1000 GOt

Totali shpenzimeve & Programit 0 18,550,000 19,550,008 20,550,000
600 - Paga 0 10,910,085 togtom| 10910k
(11« Nya Buxheu 3 10,910,000 109100000 10,9105000
{15 - Nga 1¢ ardhurat ¢ veta u { (H 1}
6h1 - Sigurime Shogerore il 1,800,004 1,800 L8600
U1 - Nga Busheu 0 1,800,000 LEOLOOD] 1,800,000
05 - Nga t¢ ardhurat e vera 0 0 ] i
602 - Mallra dhe Shérbime 6 Tiera 0 4,040,000 5,063,000 6,030,003
0% - Nga Buxheu 0 4,040,000 5,140,000 6,040,000
5 - Nga & ardhwrat e veta it t 0 0
603 - Subvencione ] [H 0 0
01 - Nga Buxhen il H 0 Q
05 - Nga & ardhurat ¢ vea 4 il {1 ¢
004 - Transferta Korente 1@ Brendshme { ] 0 {
(31 - Nga Bushet 0 1l 0 i
(45 - Nga t¢ ardhurat e veta { fl 0 N
605 - Transferta Korente ¢ Huaga 0 GAOL000 HOO000 OO0
(11 - Ngﬂ Buxhen 0 GHLOD0 HUH00 GONHND
15 « Nga ¢ ardhurat e vera 0 1 t 8
606 - Trans per Buxh. Fam. & Indivad 8] 200,000 200,000 200,000
01 - Nga Buxhen () 200,000 200,000 200,000
05 - Nga t¢ ardhurat e vera 0 1 1! 0
230 - Kapatale ¢ Patrupézuara 0 1] i K
U1 - Nga Buxhen 0 1 4 03
2 - Financim i huaj - Grang 0 0 ] {3
22 - Financim 1 huay - Kreds 0 0 i [
{13 - Kosto lokale 0 1] [t 0
04 - TVSH, Detynim Doganor 0 0 i 0}
231 - Kapuale e Trapézuara 0 1000000 1000400 1,000,000
01 - Nga Bushen 0 1,000,000 1,000,400 1,000,000
U2 - Financim 1 huaj - Grang 1) 1] (1 bl
22 - Fimancim 1 bayy - Kreds 8} U 0 [t
11 - Kosto lokale 0 t 0 0
(- TSI Detyrim Doganor 0 1l & 0
232 - Transferma Kapsale 0 0 0 0
11 - Nga Bushen 0 il i Q
112 - Fananczm 1 huay - Grant 0 4 0 ]
22 - Fnancim t huay - Nredi tl H 1) il




03 - Kosto lokale 0 0 0 0
04 - TVSH, Detyrim Doganor 0 0 0 0
999 - Jashté-buxhetore 0 0 0 0
06 - Nga té ardhurat jashté limitt 0 0 0 0
Si1 ‘ ]
ckipit Emr: Emri Emri
w
menax Titullari i
" 5 Koordinatori i . Nénshkri
himit |Neénshkrimi oornaton ! INénshkrimi institaaionit/ [ kA
g GMS/ Népunési e
té Ministri
Data Data Data
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KESHILLI KOMBETAR I KONTABILITETIT

FINANCE,PROTOKOLL, ARSHIVE

RELACION SHPJEGUES PER KERKESAT BUXHETORE 2025-2027
FAZA II

1-Roli dhe Qéllimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé instrument efektiv.

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) éshté njé instrument pér prezantimin né ményré té
integruar e disa vjecare té parashikimit t€ t& ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe pér
planifikimin, manaxhimin dhe l&évrimin e shérbimeve publike. Si i till€, ai éshté njé komponent
kryesor 1 planifikimit kombétar dhe vendor.

Né gendér t&€ PBA-s€ jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi g& njésité publike ndérmarrin
pér t€ planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme,si dhe propozimet pér
buxhetet vjetore.

Qéllimet e Politikés s& Programit si edhe arritjet e déshiruara né periudhén tre-vjecare, sasité e
produkteve dhe kostot respektive pér arritjen e Objektivave té Programit, jané hapa té
ndérmjetém pér arritjen e njé€ Q&Ellimi t€ Politikés s€ Programit.

Procesi i Planifikimit t€ Shpenzimeve té Programit,synon t&€ pércaktojé sasiné dhe koston qé
njésia publike planifikon t€ ofrojné€ gjaté cdo viti t& periudhés afatmesme, t€ shprehura né formén
e produkteve.

2- Fazat e Pérgatitjes dhe Miratimit té PBA-sé

Udhézim: vjetor 1 PBA-s€, pércakton kérkesat specifike pér procesin € PBA-sé€ né njésiné
publike duke pérfshiré edhe kérkesa t€ veganta pér prezantimin ¢ informacionit né kété
dokument.

Faza I e procesit t&€ PBA-sé&, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit. Kjo éshté faza strategjike kur
merren té gjitha vendimet kryesore pér financimin e politikave dhe investimeve t€ reja. Kjo fazé
pérmbyllet me pérgatitjen e projekt dokumentit t€ PBA-s€, 1 cili pérdoret nga njésia publike pér
t& realizuar alokimin strategjik 1€ burimeve midis programeve me géllim pérgatitjen e planeve
afatmesme té shpenzimeve dhe buxhetit vjetor gjaté fazés teknike t& pérgatijes s& kétij
dokumenti. Né fund t€ késaj faze, dokumenti i PBA-s& béhet publik né fagen e internetit t&
njésisé publike pér qéllime konsultimi, si dhe dérgohet né MFE, brenda datés 30 prill e cila
pérgatit komente dhe rekomandiime.

Faza 2 e procesit t€ PBA-sé€, zhvillohet midis Kormrikut dhe Shtatorit. Kjo &shté faza teknike gjaté
sé€ cilés ekipet e menaxlhimit t€ programeve t€ njésisé publike marrin vendimet pérfundimtare
mbi planet pér ofrimin e shérbimeve publike gjaté tre viteve t€ ardhshme. Gjaté késaj faze



pérfshihen vendimet mbi pérmbajtjen e projekt buxhetit vjetor qé€ do t'i paragiten GMS té njésisé
publike. Né pérfundim té késaj faze, pérgatitet njé version 1 rishikuar i dokumentit t&€ PBA-sé, i
cili pérdoret nga njésia publike pér t€ vendosur mbi detajet né lidhje me shérbimet publike ¢& do
ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve qé do té béhen pjesé e BuxhetitVjetor.Dokumenti i
rishikuar 1 PBA-sé béhet publik né fagen e internetit t€ njésisé publike pér qéllime konsultimi.

Pér periudhén nga tetori deri né muajin dhjetor njésia publike, merret me finalizimin e
dokumentit t&¢ PBA-s€, si dhe miratimin e Buxhetit Vjetor. Gjaté késaj faze, GMS pérgatit njé
version pérfundimtar & PBA-sé. Njé version pérfundimtar i dokumentit t& PBA-sé (pérfshiré
Buxhetin Vjetor) publikohet dhe i1 vihet né dispozicion publikut t& gjeré pérmes faqges sé
internetit t€ njésisé publike.

BUXHETI AFATMESEM I KESHILLIT KOMBETAR TE KONTABILITETIT 2025-
2027

Tabela nr.1 paraget deklaratén ¢ misionit t€ Késhillit Kombétar t&€ Kontabilitetit

Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi, konsiston ne planifikimin dhe menaxhimin e
burimeve financiare, njerézore dhe materiale pér t€ realizuar detyrat funksionale t€ Késhillit
Kombétar t€ Kontabilitetit, né pérputhje me Ligjin Nr.25 daté 10.05.2018, "Pér Kontabilitetin
dhe Pasqyrat Financiare" si dhe pér t€ plot€suar misionin gé ka ky institucion "Hartimi 1 njé seti
standardesh kombétare t€ kontabilitetit me cilési t& larté, t€ kuptueshme, t€ detyrueshme pér
zbatim pér shoqérité pa pérgjegjési publike, s1 dhe pérkthimi né€ gjuhén shqipe, pa ndryshime nga
teksti origjinal, 1 SNK/SNFR pér t'1 béré ato detyrimisht t€ zbatueshme nga shogérité me
pérgjegjési publike qé& veprojné né territorin e Republikés s€ Shqipérisé".

Format nr.2 paraget pérshkrimin e programit, géllimet e politikés s& programit, treguesit e
performancés né nivel, detajimin e kostos sé produktit sipas artikujve ekonomiké, shpenzimet
korrente, shpenzimet kapitale

Politika g€ ndjek KKK, pra pérsosja e vazhdueshme e raportimit financiar t& njésive ekonomike
né Republikén e Shqipérisé, ka pér qéllim té rrisé besimin e investitoréve té€ ndryshém ,vendas e
té huaj, me synim nxitjen ¢ métejshme t€ investimeve né vend dhe hapjen e tregjeve té
kapitaleve.

Objektivi i Politikés sé Programit

Politika g€ ndjek KKK, pra pérsosja e vazhdueshme e raportimit financiar t€ njésive ekonomike
né Republikén e Shqipérisé, ka pér qéllim t€ rrisé besimin e investitorévé té ndryshém ,vendas e
t€ huaj, me synim nxitjen e métejshme t€ investimeve né vend dhe hapjen e tregjeve té
kapitaleve.

Pérshkrimi i Produlktit



Fuqgizimi i funksionit menaxhues, né funksion té€ implementimit t€ sukseshém té programit,
konform kérkesave t€ kuadrit ligjor né fuqi.

Tabela e detajuar me t€ dhénat pér institucionin Késhilli Kombétar i Kontabilitetit.paraqitet né
formatin exel e nénshkruar nga népunési zbatues dhe autorizues.

Tabela nr.3 paraqget politikat e reja t€ investimeve.
Kjo tabel€ nuk pérmban t€ dhéna pér institucionin Késhilli Kombétar 1 Kontabilitetit.

Tabela nr.5 paraget buxhetin vjetor 2025-2027 pér institucionin Késhilli Kombétar i
Kontabilitetit.

Tabela e detajuar me té dhénat pér institucionin Késhilli Kombétar i Kontabilitetit.paraqitet né
formatin exel e nénshkruar nga népunési zbatues dhe autorizues.

Formati 5 paraget shpenzimet pér financimin e politikave ekzistuese pér projektet né vazhdim.

Tabela e detajuar me té dhénat pér institucionin Késhilli Kombétar i Kontabilitetit.paragitet né
formatin exel e nénshkruar nga népunési zbatues dhe autorizues.

Pasqyra nr.6 paraget listén pérmbledhése t€ projekteve t€ investimeve publike me financim té
brendshém té parashikuara.

Tabela e detajuar me té dhénat pér institucionin Késhilli Kombétar 1 Kontabilitetit.paragitet né
formatin exel e nénshkruar nga népunési zbatues dhe autorizues.

Pasqyra nr.7 paraget parashikimin e investimeve t€ huaja sipas projekteve

Kjo tabelé nuk pérmban té dhéna pér institucionin Késhilli Kombétar 1 Kontabilitetit.

DREJTOR EKZEKUTIV

Elira Hoxha




